METODE ISTINBAT HUKUM NAHDLATUL ULAMA DAN

MUHAMMADIYAH

A. Nahdlatul Ulama

1. Sejarah Nahdlatul Ulama

Secara resmi Nahdhatul Ulama didirikan di Surabaya pada

tanggal 16 Rajab 1344 H atau 31 Januari 1926 oleh KH. Hasyim

Asy’ari. NU didirikan atas suatu alasan untuk melestarikan suatu

tradisi yang sudah lama berkembang yaitu faham Ahlussunnah Wal

Jama’ah.27 Pada awal berdirinya, NU hanya sebagai suatu organisasi

yang bersifat sosial, budaya dan keagamaan yang merupakan bentuk

28 Ahmad Zahro, Lajnah Bahtsul Masa’il 1926-1999 Tradisi Intelektual NU, (Yogyakarta: LKiS,

2004), 118.
29 Mulyono Jamal, Muhammad Abdul Aziz, “Metodologi Istinbath Muhammadiyah dan NU:

Kajian Perbandingan Majlis Tarjih dan Lajnah Bahtsul Masail”, Jurnal Analisis, No.2, Vol.7,

(Sya’ban 1434 H/2013 M), 191

Surya Sarana

Utama, 2007), 39.

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

32

satu guru yang beliau hormati dan banyak menerima ilmu darinya

adalah Syaikh Ahmad Khatib.37

Pada tanggal 8 Dzulhijjah 1330 H/18 Nopember 1912 M, KH.

Ahmad Dahlan mendirikan organisasi atau persyarikatan

Muhammadiyah. Awalnya beliau mendirikan organisasi atau

persyarikatan tersebut hanya untuk lingkup wilayah Yogyakarta

sebagai sarana beliau untuk mewujudkan tujuannya. Akan tetapi

perkembangan Muhammadiyah sangat cepat sehingga tidak hanya di